lem mundum efficere uellet, animal unum, adspicibile, in quo omnia animalia continerentur, efficit. recte ne igitur unum mundum dixerimus, an sint plures, an innumerabiles, dictu uerius, & melius, unus profecto, si quidem factus est ad exemplum. quod enim omnes animantes eos, qui ratione intelliguntur, complectitur, id non potest esse cum altero: rursus enim alius animans, qui eum contineat, sit necesse est, cuius partes sint animantes superiores, caelumq. hoc simulacrum illius ultimi sit, non proximi. quorum ne quid accideret, atque ut hic mundus esset animanti absoluto simillimus, hoc ipso, quod solus, atque unus esset, iccirco singularem deus hunc mundum, atque unigenam procreauit. Corporeum autem, & adspicibile, itemq. tractabile omne necesse est esse, quod natum est. nihil porro igni uacuum uideri potest: nec uero tangi, quod careat solido: solidum autem nihil, quod terrae sit expers. quamobrem mundum efficere moliens deus, terram primum, ignemque iungebat. omnia autem duo ad cohaerendum tertium aliquid anquirunt, & quasi nodum, uinculumq. desiderant. sed uinculorum id est aptissimum, atque pulcherrimum, quod ex se, atque de his, quae adstringit, quam maxime unum efficit. id optime assequitur, quae Graece *ἀναλογία*, Latine (audendum est enim, quoniam haec primum a nobis nouantur) comparatio, proportio uel dici potest. quando enim trium uel numerorum, uel figurarum, uel quorumcumque generum contingit, ut quod medium sit, uti primum proportionis, ita id postremo comparatur, uicissimq. ut extremum cum medio, sic medium cum primo confertur: id, quod medium est, tum primum sit, tum postremum; postrema uero, & prima media sunt. ita necessitas cogit, ut eadem sint ea, quae deinceps fuerunt. eadem autem cum facta sint, efficitur, ut omnia sint unum.

EXPLANATIO

IN uniuerso genere § Visum est hoc esse rectius, quam, ut antea, In diuerso. uertit hunc locum Cicero, quod attinet ad ordinem uerborum, paullo liberius. Haec Paullus pater. **RECTE ne igitur** &c. § Videtur ita in corrigendum: Recte ne igitur unum mundum dixerimus; an fuit, plures, & innumerabiles; dictu

dictu'uerius, & melius: transtulit enim Platonis locum totidem uerbis: quem subiiciemus, ut, si quis uelit, conferre possit. *πότερον οὖν ὀρθότερον, ἢ ἐναυράνον προσερίκαμεν; ἢ πολλότερον, ἢ ἀπείρου, λέγειν ἢ ὀρθότερον.* Haec Paullus pater. DEIVNCTA § Ex sensu, & Platone corrigo, Deuincta. Haec Paullus pater.

CICERO

QVOD si uniuersitatis corpus planum, & aequabile explicaretur, neque in eo quidquam esset requisitum: unum interiectum medium & se ipsum, & ea, quibus esset interpositum, colligaret. sed, cum soliditas mundo quaereretur, solida autem omnia uno medio nunquam, duobus semper copulentur, ita contingit, ut inter ignem, & terram aquam deus, animamq. poneret, eaq. inter se compararet, & proportionem coniungeret, ut, quemadmodum ignis animae, sic anima aquae, quodq. anima aquae, id aqua terrae proportionem redderet. qua ex coniunctione caelum ita aptum est, ut sub aspectum, & tactum cadat. itaque & ob eam causam, & ab ijs rebus numero quattuor mundi est corpus effectum, ea constructum proportionem, qua dixi: ex quo ipse se concordia quadam amicitia, & caritate completitur; atque ita apte cohaeret, ut dissolui nullo modo queat, nisi ab eodem, a quo est colligatus. earum autem quattuor rerum, quas supra dixi, sic in omni mundo omnes partes collocatae sunt, ut nulla pars huiusmodi generis excederet extra, atque in hoc uniuerso inessent genera illa uniuersa. id ob eas causas, primum ut mundus animans possit ex perfectis partibus esse perfectus, deinde ut unus esset, nulla parte, unde alter gigneretur, relicta, postremo ne quis morbus eum possit, aut senectus affligere: omnis enim coagmentatio corporis uel calore, uel frigore, uel aliqua impulsione uehementi labefactatur, & frangitur, & ad morbos, senectutemq. compellitur. hanc igitur habuit rationem effectorem mundi, molitorq. deus, ut unum opus totum, atque perfectum ex omnibus totis, atque perfectis absolueretur, quod omni morbo, senio ue careret. formam autem & maxime sibi cognatam, & decoram dedit. a quo enim animante omnes reliquos contineri uellet animantes, hunc ea forma figurauit, qua una omnes reliquae formae concluduntur: et globosus est fabricatus: quod *σφαιροειδής* Graeci uocant: cuius omnis extremitas paribus a medio radijs attingitur. idq. ita tornauit, ut nihil effici possit rotundius, nihil ut asperitatis haberet, nihil offensio-